
 1 

BDS – jaro 2025  

BZ406Zk – Základy práva životního prostředí   

 

Zkouškové okruhy 

 

Student(ka) při zkoušce odpovídá na dvě otázky – jednu z obecné a jednu ze zvláštní části: 

 

Obecná část 

1. Právo životního prostředí - vývoj, předmět, prameny, místo v systému českého práva, vztah k dalším 

právním odvětvím. 

2. Principy práva životního prostředí.  

3. Subjekty práva životního prostředí. 

4. Funkce a druhy ekonomických nástrojů při ochraně životního prostředí. 

5. Účast veřejnosti v povolovacích procesech. 

6. Přístup veřejnosti k soudní ochraně. 

7. Systém odpovědnosti v právu životního prostředí a vzájemné vazby mezi vztahy odpovědnosti.  

8. Správněprávní odpovědnost v právu životního prostředí. 

9. Trestní odpovědnost v ochraně životního prostředí. 

10. Odpovědnost za ekologickou újmu. 

 

Zvláštní část 

11. Ochrana životního prostředí v procesu územního plánování. 

12. Ochrana životního prostředí při povolování staveb. 

13. Posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí (SEA).  

14. Posuzování vlivů záměrů na životní prostředí (EIA). 

15. Integrované povolování. 

16. Právní regulace na ochranu ovzduší - koncepční (strategické) nástroje. 

17. Právní regulace na ochranu ovzduší – povolování provozu zdrojů znečištění ovzduší. 

18. Koncepční nástroje ochrany vod a vodních zdrojů. 

19. Administrativní nástroje ochrany vod a vodních zdrojů, výstavba vodních děl. 

20. Územní ochrana vod a vodních zdrojů. 


